ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ
o /̂ot/М'Оз  -  /з

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

И Г
Председатель — К.В. Крюкова.

Секретарь — Т.А. Балакирева. И
Голосовали: 12 из 12 членов Учебно-методической комиссии: заведующая Научно-методическим
отделом ФГБУК «Государственный музей истории религии» М.С. Бахтеева; ассистент Кафедры
философии религии и религиоведения Е.Г. Брук; доцент Кафедры этики Е.В. Держивицкий;
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере философии и социальных наук
Л.А. Клемешов; ассистент Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики
Е Ю. Кравченко; доцент Кафедры этики В.Ю. Перов; преподаватель СПб ГБПОУ «Медицинский
техникум № 2» А.А. Пирогов; обучающийся 4 курса по основной образовательной программе
бакалавриата по направлению «47.03.01 Философия» Р.Б. Радивилов; профессор Кафедры
социальной философии и философии истории А.М. Соколов; старший преподаватель Кафедры
истории философии Ю.В. Шапошникова; профессор Кафедры философии религии и
религиоведения М.М. Шахнович.

Кворум: Есть.

1. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

2. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых обучающимся
СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана основных
образовательных программ СПбГУ.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры конфликтологии К.В. Крюкова —
посредством корпоративной электронной почты сообщила, что вопрос рассмотрен на заседании
28.05.2024, протокол № 05/2.1/47-03-6.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

2

2. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры конфликтологии К.В. Крюкова —
посредством корпоративной электронной почты сообщила о том, что предложения в каталог
онлайн-курсов на 2024-2025 учебный год по основным образовательным программам, реализуемым
в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение, были рассмотрены на заседании УМК
27.06.2024, протокол № 05/2.1/47-03-7. Задала вопрос о наличии предложений по изменениям или
дополнениям в него. Предложений по изменениям или дополнениям каталога онлайн-курсов на
2024-2025 учебный год по основным образовательным программам, реализуемым в рамках УГСН
47.00.00 Философия, этика и религиоведение, не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: необходимость внесения изменений или дополнений в каталог онлайн-курсов на 2024-
2025 учебный год по основным образовательным программам, реализуемым в рамках УГСН
47.00.00 Философия, этика и религиоведение, отсутствует.

Председатель К.В. Крюкова

Секретарь Т.А. Балакирева